
 

JUZGADO TERCERO ADMINISTRATIVO DE FLORENCIA - CAQUETÁ 

 

Florencia - Caquetá, veinticinco (25) de abril de dos mil veinticuatro (2024) 

 

AUTO INTERLOCUTORIO 

 

MEDIO DE CONTROL : REPARACIÓN DIRECTA 

DEMANDANTE  : RAÚL MIRANDA SÁNCHEZ Y OTROS 

DEMANDADO  : CLÍNICA MEDILASR S.A.S. DE FLORENCIA – 

CAQUETÁ Y OTRO  

RADICADO  : 18-001-33-33-003-2022-00541-00 

ASUNTO   : LLAMAMIENTO EN GARANTIA 

 

 

Vista la constancia secretarial que antecede1, se procederá a resolver las solicitudes de 

llamamiento en garantía propuestas por los apoderados de la ESE Hospital María 

Inmaculada y Clínica Medilaser S.A.S, mediante los cuales pretenden la vinculación procesal 

de la ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA y SEGUROS DEL ESTADO S.A., 

respectivamente. 

 

- Llamamiento Hospital María Inmaculada E.S.E. a la Aseguradora Solidaria de 

Colombia.2 

 

La entidad accionada refiere al llamado en garantía lo siguiente:  

 

- La E.S.E. Hospital María Inmaculada suscribió contrato de aseguramiento de 

Responsabilidad Civil Clínicas y Centros Médicos con la Aseguradora Solidaria de 

Colombia, en virtud del cual se expidió la póliza No. 560-88-994000000034 de fecha 

30 de enero de 2020, con vigencia desde el 31 de enero de 2020 hasta el 31 de 

diciembre de 2020, y un monto asegurado de MIL MILLONES DE PESOS M/CTE. 

($1.000’000.000), cuyo objeto es “amparar la responsabilidad civil propia de la clínica, 

hospital bajo las limitaciones y exclusiones descritas en el clausulado general, 

incluyendo predios, labores y operaciones, además de la responsabilidad civil en que 

incurra en la entidad asegurada exclusivamente como consecuencia de cualquier “acto 

médico” derivado de la prestación de servicios profesionales de atención en la salud de 

las personas, de eventos ocurridos durante la vigencia de la póliza o el periodo de 

retroactividad contratado y reclamados por primera durante la vigencia de la póliza”. 

 

 
1 Indice 00016 Samai 
2 Índice 00014 Samai 



- Así mismo, la E.S.E. Hospital María Inmaculada también suscribió contrato de 

aseguramiento de Responsabilidad Civil Extracontractual con la Aseguradora 

Solidaria de Colombia, en virtud del cual se expidió la póliza No. 560-80-

994000000264 de fecha 30 de enero de 2020, con vigencia desde el 31 de enero de 

2020 hasta el 31 de diciembre de 2020, y un monto asegurado de QUINIENTOS 

MILLONES DE PESOS M/CTE. ($500’000.000), cuyo objeto es “los perjuicios 

patrimoniales que sufra el HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIA INMACULADA E.S.E. 

con motivo de la responsabilidad civil en que incurra de acuerdo con la ley colombiana, 

por lesiones o muerte a personas y/o destrucción o perdida de bienes, causados durante 

el giro normal de sus actividades”. 

 

Para tales efectos, aporta copia de los siguientes documentos: 

 

- Póliza de responsabilidad civil clínicas y centros médicos No. 560-88-994000000034 

de fecha 30 de enero de 20203. 

 

- Póliza de responsabilidad civil extracontractual No. 560-80-994000000264 de fecha 

30 de enero de 20204. 

 

- Certificado de Existencia y Representación Legal de la Aseguradora Solidaria de 

Colombia Entidad Cooperativa.5 

 

Conforme a lo anterior, teniendo en cuenta que según lo manifestado en la demanda el 

daño reclamado sobre el que se discute la responsabilidad del HOSPITAL MARÍA 

INMACULADA, se presentó durante la vigencia de los contratos suscritos entre el Hospital 

María Inmaculada y la Aseguradora Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa. Por ello, 

considera el despacho que el llamamiento en garantía efectuado cumple con los requisitos 

del Artículo 225 del CPACA, por lo que se dispondrá admitirlo y ordenará la vinculación de 

la Aseguradora Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa, como llamada en garantía del 

HOSPITAL MARIA INMACULADA E.S.E. 

 

- Llamamiento Clínica Medilaser S.A.S. a Seguros del Estado S.A.6 

 

La entidad accionada refiere al llamado en garantía lo siguiente:  

 

- La Clínica Medilaser S.A.S.  suscribió contrato de aseguramiento de Responsabilidad 

Civil Profesional Clínicas y Hospitales con Seguros del Estado S.A., en virtud del cual 

se expidió la póliza No. 11-03-101011888 de fecha 3 de enero de 2020, con vigencia 

desde el 31 de diciembre de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2020, y un monto 

asegurado de TRES MIL MILLONES DE PESOS M/CTE. ($3.000’000.000), cuyo objeto 

es “SEGUESTADO AMPARA LA RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL EN QUE DE 

ACUERDO CON LA LEY EL ASEGURADO DERIVADA DE LA ACTIVIDAD DESCRITA EN 

LA POLIZA DE ACUERDO CON LO INFORMADO EN LA DECLARACIÓN DE 

 
3 Página 55 del Archivo 012 del Índice 00014 Samai 
4 Página 74 del Archivo 012 del Índice 00014 Samai 
5 Páginas 5 a 54 del Archivo 012 del Índice 00014 Samai 
6 Archivo 016  del Índice 00015 Samai 



ASEGURABILIDAD E INDEMNIZA HASTA EL LIMITE DEL VALOR ASEGURADO 

PACTADO (…) A CONSECUENCIA DE ACTOS ERRONEOS, NEGLIGENCIA, IMPERICIA, 

ACCIÓN U OMISIÓN, COMETIDOS DE MANERA INVOLUNTARIA EN EL EJERCICIO DE 

UNA ACTIVIDAD PROFESIONAL DE LA SALUD POR PERSONAL QUE ESTE VINCULADO 

BAJO RELACIÓN LABORAL CON EL ASEGURADO MEDIANTE CONTRATO Y/O 

CONVENIO ESPECIAL O AUTORIZADOS POR ESTE PARA EJERCER E SUS 

INSTALACIONES AL SERVICIO DEL MISMO”.  

 

Para tales efectos, aporta copia de los siguientes documentos: 

 

- Póliza de responsabilidad civil profesional clínicas y hospitales No. 11-03-101011888 

de fecha 3 de enero de 20207. 

 

- Certificado de Existencia y Representación Legal de Seguros del Estado S.A.8 

 

 

Conforme a lo anterior, teniendo en cuenta que según lo manifestado en la demanda el 

daño reclamado sobre el que se discute la responsabilidad de la CLÍNICA MEDILASER S.A., 

se presentó durante la vigencia del contrato suscrito entre la Clínica Medilaser S.A. y Seguros 

del Estado S.A. Por ello, considera el despacho que el llamamiento en garantía efectuado 

cumple con los requisitos del Artículo 225 del CPACA, por lo que se dispondrá admitirlo y 

ordenará la vinculación de Seguros del Estado S.A., como llamada en garantía del CLÍNICA 

MEDILASER S.A. 

 

En mérito de lo anterior este Despacho;   

 

 RESUELVE:   

 

PRIMERO: ADMITIR los llamamientos en garantía efectuados por la ESE Hospital María 

Inmaculada y Clínica Medilaser S.A.S; en consecuencia, se ORDENA vincular procesalmente 

como llamados en garantía a la ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 

COOPERATIVA y SEGUROS DEL ESTADO S.A. 

 

SEGUNDO: NOTIFICAR en forma personal a las entidades vinculadas como llamados en 

garantía, a la ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA y 

SEGUROS DEL ESTADO S.A., en la forma establecida en el artículo 199 de la Ley 1437 de 

2011 modificado por la Ley 2080 de 2021. 

 

TERCERO: CÓRRASE traslado a la ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 

COOPERATIVA y SEGUROS DEL ESTADO S.A., por el término de quince (15) días, para 

responder el llamamiento. 

 

 CUARTO: Se decide lo siguiente frente al reconocimiento de personerías:  

 

 
7 Archivo 024 del Índice 00015 Samai 
8 Archivo 057 del Índice 00015 Samai 



- Reconocer personería al abogado Miller Mejía Rada, identificado con cédula de 

ciudadanía No. 1.117.547.086 expedida en Florencia y portador de la Tarjeta 

Profesional de Abogado No. 341.053 del Consejo Superior de la Judicatura, como 

apoderado del Hospital María Inmaculada E.S.E., de conformidad con el poder 

conferido9. 

 

- Reconocer personería al abogado Jefferson Hitscherich Ramírez, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 1.018.451.801 expedida en Bogotá D.C. y portador de la 

Tarjeta Profesional de Abogado No. 266.117 del Consejo Superior de la Judicatura, 

como apoderada de la Clínica Medilaser S.A., de conformidad al poder conferido10. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

El Juez,  

FAVIO FERNANDO JIMÉNEZ CARDONA 
LSU 

CONSTANCIA: La presente providencia fue firmada electrónicamente por el Juez Tercero 

Administrativo de Florencia en la plataforma denominada SAMAI. En consecuencia, se garantiza la 

autenticidad, integridad, conservación y posterior consulta, de conformidad con el artículo 186 del 

CPACA. Puede validar la autenticidad del documento ingresando en el siguiente link: 

https://samairj.consejodeestado.gov.co/Vistas/documentos/evalidador.aspx  

 

 
9 Página 17 del Archivo 013 Índice 00014 Samai  
10 Página 3 del Archivo 023 del Índice 00015 Samai 

https://samairj.consejodeestado.gov.co/Vistas/documentos/evalidador.aspx

